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Anotace

Tento experiment je založen na experimentu toxicity výfukových plynů a vyhodnocuje

dlouhodobé účinky výfukových plynů zážehového motoru na tkáně lidských buněk plic.

Cílem práce je navrhnout a vyvinout experimentální nastavení, které se použije pro tento

experiment, a analyzovat dva typy systémů ředění výfukových plynů - systém ředění na

principu rotačních disků (MD-19, Matter engineering) a gravimetrický systém ředění

(Smart sampler, AVL). Analýza je založena na faktorech, jako jsou poměry ředění,

koncentrace částic v čase a distribuce průměrných velikostí. Rovněž se zkoumají ztráty

částic v odběrném potrubí výfukových plynů.

Klíčová slova: Částice, koncentrace částic, toxicita výfukových plynů, systémy

ředění výfukových plynů, ztráty částic

Abstract

This master thesis is based on an exhaust toxicity experiment performed to evaluate the

long-term effects of a contemporary spark-ignition engine exhaust on human lung cell

tissues. The goal of the thesis is to design and develop the experimental setup that is used

for this experiment and to analyse two types of exhaust dilution systems – a rotating disc

dilution system (MD-19, Matter engineering) and a gravimetric dilution system (Smart

sampler, AVL). The analysis is based on factors like dilution ratios, particle

concentrations over time and mean size distributions. The losses in particulate matter

through the exhaust sampling train are also investigated.

Keywords: Particulate matter, particle concentration, exhaust toxicity, exhaust

dilution systems, particle losses
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1 Introduction

One of the largest environmental risk factors today is fine particle air pollution. A

considerably large number of deaths can be attributed to it, much more than the various

behavioural risk factors like consumption of alcohol, smoking, physical inactivity, etc.

(Health Effect Institute, State of Global Air, 2018). Just in Europe, 428,000 premature

deaths were attributed to exposure to particulate matter (EEA, Air quality in Europe,

2018). This is a very important issue today, as the world is moving towards a future with

clean and sustainable mobility, and particle air pollution is one of the major drawbacks

of contemporary internal combustion engines.

Road transport emissions are very critical to human health as the emissions occur at close

proximity to people during their everyday lives, especially in big cities. Road

transportation is the largest contributor to NOx emissions in 2016 in the EU, attributing

to 39% of all NOx emissions (EEA, Air quality in Europe, 2018). 29% of black carbon

emissions, 10% of all PM10 emissions and 11% of all PM2.5 emissions in 2016 in the EU

are directly from road transportation (EEA, Air quality in Europe, 2018). The PM

concentration levels from the same study were also over the daily limit in various parts

of Europe (EEA, Air quality in Europe, 2018).

Over the years, engine exhaust emissions were reduced considerably due to new

governmental regulations. However, this does not solve the problem completely as the

number of vehicles on the road keeps increasing every year. There were approximately

308.3 million vehicles on European roads in 2018 (European Automobile Manufacturers

Association, 2018). Though there is a rise in the electric vehicle market, with 2% of new

cars that were registered in 2018 in the EU being Electric vehicles, half of the EU member

states have an EV market share of less than 1%. Between the large number of combustion

engine-powered vehicles on-road, and discrepancies with the on-road emissions and the

legal limits, exhaust emissions still pose a problem today. Another major concern is that

of the very small particles, on the order of 10nm and lower, which have the capacity to

deposit in the human lung alveoli through diffusion, the capability to penetrate into the

bloodstream and also into the brain via the olfactory nerve (Elder, et.al,

2006)(Oberdeorster, et.al, 2004)
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1.1 Particulate matter in SI engines

Particulate matter is defined as any dispersed matter, solid or liquid, in which the

individual aggregates are larger than single molecules but smaller than 500 µm (Springer,

1973). These particulates can be classified based on their size into coarse and fine

particles. The fine particles are composed mainly of combustion particles, secondary

aerosols that are formed in the environment and condensed vapours of organic and metal

compounds (Suresh, 2018). Two metrics are defined, PM10 and PM2.5, which are inhalable

particles with diameters 10 µm and smaller, and 2.5 µm and smaller, respectively. PM

2.5 is a subset of PM10, and nanoparticles are defined as particles smaller than 50nm and

ultrafine particles are defined as particles smaller than 100nm respectively, as shown in

figure 1.1. As mentioned before, the very small particles pose a very big threat to health

due to their increasing concentrations in urban areas and also the way they penetrate the

human body.

Figure 1.1 Size distribution of particulate matter (Majewski, 2016)

This thesis work is part of a project that directly deals with particulate matter exhaust

from contemporary spark-ignition engines. In the UK, the number of gasoline-powered

vehicles has reduced considerably over the years. But even after the reduction, around

59% of all on-road vehicles were gasoline-powered (Hull, 2018). With the governments

trying to reduce the number of on-road diesel-powered vehicles, the number of gasoline-

powered vehicles will only increase, as EVs are not yet mainstream, especially in the

developing countries.
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 Spark ignition engine particulates are composed of various organic and inorganic

substances. While larger particles settle down in seconds, smaller particles may be in the

atmosphere for a long period of time, around several months. A combination of

mechanisms occur that result in the formation of PM in SI engines: pyrolysis of fuel and

lubricating oil, nucleation, and oxidation. Factors such as temperature, availability of the

particle precursors like liquid fuel droplets, fuel-rich regions, and products of incomplete

fuel oxidation affect particle nucleation. Combustion chamber temperature and oxygen

availability affect oxidation. The amount of hydrocarbons available for

absorption/adsorption and the available surface area onto which they can adhere and the

number of particles with which each particle can coagulate affect particle growth (Kayes,

et.al, 1999).

With respect to equivalence ratio, the size of particles has been reported to be high in the

lean and rich mixtures, as temperature and availability of soot precursors plays a major

role in their formation and growth. Figure 1.2 shows the number weighted particle size

with respect to the equivalent ratio. It is seen here that the mean size of particles is low

for the equivalence ratios close to the stoichiometric ratio where the gasoline engines are

operated in.

Figure 1.2 Number-weighted mean and mode particle sizes vs. equivalence ratio for two

vehicles (Kayes, et.al, 1999)
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Formation of particles also occurs in heterogeneous phase reactions, from liquid fuel

droplets burning in air. This process depends mainly on the presence of unburnt liquid

fuel droplets post-combustion, and sufficient oxygen and temperature. Thus, PM formed

by this mechanism was observed at a leaner mixture, with an equivalence ratio of 0.7, in

a study using optical techniques conducted by Witze and Green (1997) (Kayes, et.al,

1999).

Particle oxidation is dependent on temperature and oxygen availability. The temperature

of combustion increases with a higher equivalence ratio, but the available oxygen also

decreases simultaneously. Thus, the oxidized PM fraction is maximum at the lowest

equivalence ratio and decreases as it is increased (Kayes, et.al, 1999).

The availability of hydrocarbons and PM surface area influence particle growth via

adsorption/absorption. Low temperatures and high concentrations of both unburnt

hydrocarbons and large particle surface area contribute to the formation of particles

(Kayes, et.al, 1999).

Direct injection technology allows the modern SI engines to operate in leaner air/fuel

ratios and also tend to have a heterogeneous charge, as opposed to older SI engines which

ran very close to stoichiometric air/fuel ratios and with homogenous port fuel injection.

The usability of leaner air/fuel ratios is however limited by NOx emissions due to the

efficiency of the three-way catalytic converter. Heterogeneous injection facilitates the

formation of PM, and hence, GDI engines produce up to twice the number of particles

when compared to conventional port fuel injection engines (Mohsin, et.al, 2018). These

engines also produce more ultrafine particles that are lesser than 100 nm when compared

to diesel engines, and these have an adverse impact on human health (Mohsin, et.al,

2018).

According to the Euro 6 regulations, all Gasoline Direct Injection engine powered light

vehicles have a PM limit of 0.0045 g/km and a Particle Number limit of 6*1011

particles/km (DieselNet, Emission Standards, 2019).
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1.2 Legislations and environmental impact of exhaust

emissions

As mentioned before, exhaust emissions have a big impact on humans and the

environment. It is thus controlled extensively with government regulations by all the

countries in the world. Different parts of the world are at different stages of emission

control, with the more developed countries having stricter norms. Developing countries

like India are also developing new regulations (BS-VI) to reduce the environmental

impact of road vehicles. The emission limits are for commonly regulated pollutants by

the Bharat Stage VI are in fact numerically equal to Euro 6 standards for similar engine

types (International Council on Clean Transportation, 2016). In this section, the

regulations and the situation for particulate matter in the EU are discussed.

1.2.1 Air quality standards of particulate matter

Air pollution has a direct negative impact on the quality of water, soil, and thus affects

flora and fauna, in addition to human health (EEA, Air quality in Europe, 2018). Hence,

for the EU, the Ambient Air Quality directives set limit values for different pollutants.


[…]


Specifications Range

Particle size range 5.6 to 560 nm

Particle size resolution 16 channels per decade (32 total)

Charger mode of operation Unipolar diffusion charger

Time resolution 10 size distributions/sec

Flow rates

Sample flow

10 l/min

Sheath air 40 l/min

Inlet sample temperature 10 to 52°C

Operating temperature 0 to 40°C

Storage temperature -20 to 50°C

Atmospheric pressure

correction range

70 to 103 kPa (700 to 1034 mbar)

Humidity 0 to 90% RH (noncondensing)

User interface Rotary knob and display; EEPS

software

Computer requirements Pentium® 4 processor, 2 GHz

speed or better, at least 512 MB

RAM

Operating system required Windows® XP or better

Weight 32 kg

Sample inlet 3/8-in. Outer diameter (without

inlet cyclone)

Cyclone inlet 3/8-in. Outer diameter

Exhaust/Outlet 3/8-in. Outer diameter

Power requirements 100 to 240 VAC, 50/60 Hz, 250W

Technical data of Engine Exhaust Particle Sizer (TSI Incorporated, 2005)
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B. Technical data of Condensation Particle Counter

Specifications Range

Particle size range Minimum detectable particle: 50%

of 7-nm particles

Maximum detectable particle: >3

µm

Particle concentration range 0 to 9.99 × 106 particles/cm3;

counts

single particles in concentrations

from 0 to 104 particles/cm3,

photometric calibration from 104

to 107 particles/cm3; provides

running-average over 1, 2, 20, and

200 seconds depending on

concentration range; display

updated every second

Concentration accuracy ±10% up to 5 × 105 particles/cm3,

± 20% from 5 × 105 to 107

particles/cm3; coincidence less

than 2%

at 104 particles/cm3; live-time

particle counting from 103 to 104

particles/cm3 provides automatic

correction for coincidence

False background counts <0.01 particle/cm3

Response time <13 sec for 95% response to

concentration step

change when sampling in high-

flow mode; <20 sec for low-flow

mode

Aerosol medium Recommended for use with air;

safe for use with
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Inert gases such as nitrogen, argon,

and helium (Performance

specifications are for air.)

Signal-to-noise ratio 25:1 nominal

Light source Stable, 5-mW, 780-nm laser diode

Flow Aerosol flow rate: 300 ± 15

cm3/min

High-flow inlet: 1500 ± 150

cm3/min

Low-flow inlet: 300 ± 15 cm3/min

Condensing liquid Working fluid: Reagent-grade n-

butyl alcohol (not included)

Filling system: Electronic liquid-

level sensor initiates automatic

filling as needed, requires

connection to fill bottle (provided

with

instrument

Operating temperatures Saturator: 35 ± 0.3 °C

Condenser: 10 ± 0.3 °C

Optics: 36 ± 2.0 °C

Communications Protocol: Command set based on

ASCII characters

Interface: RS-232, 9-pin, “D”

subminiature connector, pinouts

compatible with standard IBM-

style serial cables and interfaces

Outputs Digital display: Concentration,

total counts, status (temperatures,

aerosol flow, photodetector

voltage)

Analog: BNC connection, 0 to 10

volts, user-selectable function
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output (linearized concentration,

log concentration, aerosol flow,

pump control, photodetector

voltage) (For use in TSI SMPS

systems, a Host mode allows

output to 11 volts.)

Pulse: BNC connection, 13V

square pulse, typically 3.3 µsec

wide

Software Supplied with CPCount™

Software

Calibration Recommended annually;

calibrated with 50-nm

monodisperse NaCl using primary

differential mobility analyzer

method

Power requirements 100/120/230/240 VAC, 50/60 Hz,

200 W maximum

Dimensions (LWH) 24 cm × 38 cm × 20 cm (9.5 in. ×

15 in. × 8

in.), not including fill bottle and

bracket

Weight : 12.5 kg

Environmental operating

conditions

Ambient temperature range: 10 to

35 °C

Ambient humidity range: 0 to 90%

RH, noncondensing

Technical data of Condensation Particle Counter (TSI Incorporated, 2019)
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C. Specifications of Arduino Mega 2560 REV3

Specifications Range

Microcontroller ATmega2560

Operating Voltage 5V

Input Voltage (recommended) 7-12V

Input Voltage (limit) 6-20V

Digital I/O Pins 54 (of which 15 provide PWM

output)

Analog Input Pins 16

DC Current per I/O Pin 20 mA

DC Current for 3.3V Pin 50 mA

Flash Memory 256 KB of which 8 KB used by

bootloader

SRAM 8 KB

EEPROM 4 KB

Clock Speed 16 MHz

LED_BUILTIN 13

Length 101.52 mm

Weight 37 g

Width 53.3 mm

Technical data of Arduino Mega 2560 REV3 (Arduino, 2019)
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D. Arduino program

#include <DHT.h>

#define DHT1TYPE DHT22 // DHT 22

#define DHT2TYPE DHT22 // DHT 22

#define DHT1PIN 7

#define DHT2PIN 8

DHT dht1(DHT1PIN, DHT1TYPE);

DHT dht2(DHT2PIN, DHT2TYPE);

void setup(){

Serial.begin(9600);

dht1.begin();

dht2.begin();

}

void loop()

{

// int chk = dht1.read11(DHT1PIN);

// int chk2 = dht2.read11(DHT2PIN);

float h1 = dht1.readHumidity();

float t1 = dht1.readTemperature();

float h2 = dht2.readHumidity();

float t2 = dht2.readTemperature();

Serial.print("#S|DATAREAD|[");

Serial.print(" ");

Serial.print(t1);

Serial.print(";");

Serial.print(" ");

Serial.print(h1);
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 Serial.println( "]#");

Serial.print("#S|DATAREAD2|[");

Serial.print(" ");

Serial.print(t2);

Serial.print(";");

Serial.print(" ");

Serial.print(h2);

Serial.println( "]#");

delay(1000);

}