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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Sample handling and proportional dilution for cell exhaust exposure in a

toxicological incubator

Author’s name: Rajesh Rameswaran

Type of thesis : M.S. thesis

Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering

Department: Department of Automotive, Combustion Engine and Railway Engineering

Thesis supervisor: Michal Vojtíšek

Supervisor’s department: Department of Automotive, Combustion Engine and Railway Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment Challenging

Evaluation of thesis difficulty of assignment.

The thesis topic is a part of a larger interdisciplinary research project. The realization of experiments builds on theoretical

background gained in Experimental Methods class and practical experimental skills gained throughout the internship.

Satisfaction of assignment Fulfilled

Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess

importance, impact or cause of each shortcoming.

The core of the assignment consisted of taking part in the design and fabrication of sample handling and preparation system

to be used with a toxicological incubator, where cell cultures are exposed to diluted and conditioned exhaust under defined

and controlled conditions. Mr. Rameswaran’s assignment was to design parts relevant to the incorporation of humidifiers,

to temperature, humidity and flow measurement, sample flow control, to evaluate different dilution systems, to carry on

experimental evaluation of particle losses in a membrane humidifier, and to take part in the experimental campaign. As

assigned, these tasks were accomplished at the proof-of-concept level and successfully validated by experiments. In

addition, he has written software to control, and collect data from, various sensors, and performed computational fluid

dynamics simulation of the flow in a flow divider.

Activity and independence when creating final thesis A - Excellent

Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared

for consultations. Assess student’s ability to work independently.

Mr. Rameswaran has participated in the design and testing of the experimental apparatus and in a rather extensive matrix

of laboratory tests. He consulted regularly, discussing intended actions and progress of ongoing work, and exhibited

excellent organization and communication skills when planning consultations, which were mostly very productive. Mr.

Rameswaran has worked both independently on his own and as a part of the team. On the team tasks that he has agreed to

manage, he was an excellent leader. He carried assigned tasks diligently, recognized and communicated emerging problems,

was respectful to his colleagues, and they enjoyed working with him.

Technical level A - Excellent

Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by

experience.

The overall context of the experimental work – creation of a novel test apparatus and carrying on tests – required gaining at

least a working knowledge of many highly specialized concepts, including engine test bench operation, exhaust sampling

and dilution, measurement of particulate matter using several advanced instruments, and the working of a toxicological

incubator. Mr. Rameswaran has demonstrated the ability to research and use background information from multiple

sources. Considering the complexity and specialty of the subject, the writing throughout the thesis is remarkably good.

Formal and language level, scope of thesis B – very good

Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.

The scope of the thesis is appropriate, key concepts, background, instrumentation, experiments and results are described
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well and efficiently. Established terminology and notations are adhered to. The text is comprehensible and reasonably well

organized. The language level is excellent. Some abbreviations deserve first explanation in the text (Bharat Stage VI, a

standard used in India).

Selection of sources, citation correctness B – very good

Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection

of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own

results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and

in accordance with citation convention and standards.

In addition to background literature available within the project team, Mr. Rameswaran has found and used additional

literature sources which were appropriate, well chosen. Citations are well documented, including the use of figures which

are part of a journal manuscript of which the student is one of the authors. Some statements are not attributed to the

primary sources, but to other work, in many cases, to the mentioned manuscript jointly prepared by the project group. This

can be partly justified by the interdisciplinarity of the project in cases where the presented background is outside of the

author’s field.

The formatting of the references is inconsistent. At least one reference cited is not on the list (Mohsin 2018), while at least

one reference in the list is not cited (Raza 2018).

Additional commentary and evaluation

Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical

or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Mr. Rameswaran has demonstrated, throughout his internship and thesis work, excellent practical engineering

skills in engine testing / emissions measurement / advanced particle measurement instrumentation areas, and has

been a valuable member of the experimental team.

The thesis provides an overview of a rather complex field of particle emissions from contemporary spark ignition

engine, including measurement, sampling, and health effects of combustion generated particles. The assignment

was a diverse mix of mechanical design, software engineering, and data analysis, and was carried to the

satisfaction. There are relatively few deficiencies, such as in the list of references.

The tasks carried on by Mr. Rameswaran were commensurate to early stages of doctoral research, differing from

it mainly by the extent of the assignment.

Based solely on the thesis, I would classify it with a grade B – Very good. Considering all aspects of Mr.

Rameswaran’s work relevant to the thesis, I consider his work to be excellent.

Overall, I classify the thesis with grade A – Excellent.

Questions:

Please suggest an example of industrial flow controllers that could be used in lieu of the rotameters. Please

discuss the main advantages or disadvantages.
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